Probatio Theologica triplex

Deuter.

Deus tuus Deus vnus est. Itē psal. 17. Quis Deus praeter Dominum, aut quis Deus praeter DEVM nostrum? Quasi dicat, Nullus est Deus ab eo, quem populus Hebraeorum colit: est igitur Deus vnus. Consecutio firma est: quoniam scriptura diuinitus reuelata veritatem continet infallibilem. Physicē vero illud ipsū sic ostēditur. In quoq; genere id, quod primū et summū est, vnū est. 8. Phys. & 12. Metaphy. at Deus in vniuersa entium, causarum, & inuenientium coordinatione, primum quiddam ac summū est, omnibus antecellens, omnibusq; mouendi: & efficiendi causa existens: est igitur vnus. Probabiliter vero illud ipsum sic conficitur. Non est bona principium, & capitū multo uero 12. Metaphy. Ab vniuersitas recte ordinata, & disposita est, & vniuersitatis rector, ac moderator Deus est: Deus igitur vnus est.

Psal. 17.

Interest autē inter hos discursus, siue inter has probandi rationes plurimum: quoniam prima illa probandi ratio sola Theologica est. Nam Theologicē aliquid ostendere, nihil est aliud, quam propositiones theologicas ad illud ostendendum assumere, quemadmodum physice, ac geometricē aliquid ostendere, nihil est aliud quam propositiones physicas, aut geometricas ad illud ostendendum adhibere: iam autē propositiones Theologicae sūt illae, quae in sacro canone continentur, prout in ipso continentur. Cōfirmatur diuini Dionysij testimonio in lib. de diuinis nominibus cap. 2. quo loco ait, Si is sacris literis repugnet a philosophia quoque nostra aberit quam loquissimē, sin autē sacrorum eloquiorum veritatem, quasi quoddam signū intuetur, hac nos regula suffulti, ad rationem cōtra ea, quae nobis obijciuntur, pro viribus reddendā pergemus. His verbis magnus ille Dio-

Probatio rerū diuinarum ex propositionibus theologicis est proprie, & vere Theologica.

nifus ostendit, non posse theologice disputari, agiq; cum eo, qui sacrorū eloquiorum testimonia non recipit: Theologicè ergo argumētari est aliud nihil, quā propositiones reuelatas, qua huiusmodi, ad rē docendam sumere. Duæ vero reliquæ probādi rationes non sunt theologicae, sed metaphysicæ. Omnis siquidem diuinarū rerum, per ea quæ naturaliter innotescūt, explicatio ad metaphysicē pertinet: Dici tamē possūt theologica ministerialiter, quatenus scilicet cetera disciplinae humano studio inuenta Theologiae inseruiūt, & ancillantur. Hęc siquidē sanctissima disciplina q̄si in arce posita ceteris onib⁹ artibus p̄sudet, & illis quasi ancillis imperat, quē admodū est a Salomone in prouerbijis dictum, Misit ancillas suas vocare ad arcē.

Secunda, & tertia probatio simpliciter quidē metaphysica est, Theologica vero ministerialiter.

Prouer. 9

Corol. 1.

Hinc primū colligitur argumētationē Theologicam ex diuinis oraculis, & testimonijs cōstare: ac proinde ex vtraq; propositione credita, vel certe ex altera id, quod est propositum, conficere.

Corol. 2.

Deinde illud colligitur diuinę huius sciētiæ, quæ Theologia dicitur, principia esse diuinarū literarū testimonia, siue veritates sacri Canonis, quæ beatis mētibus sunt euidentes, nobis vero viatoribus creditæ.

Tria sunt principiorū genera.

Cæterū annotandū est, Tria esse principiorū genera. Quædā enim sunt prima simpliciter & omnino, sunt autē ea, quæ ex se nota sunt, & omnibus probātur, quæ ve in qualibet scientia supponuntur, veluti quoduis esse. aut non esse. Sunt alia, quæ non sunt prima simpliciter, sed in illa dūtaxat scientia cuius sunt principia. Hęc esse ex alijs nō modo prioribus, verum etiā notioribus possunt demonstrari: in illa tamen scientia, cuius sunt principia supponuntur. Hoc genere continentur inferioris scientiæ principia: hęc enim in superiori sciētia probantur: in inferiore vero, & eidē subalternata ponuntur, & rata habentur, nulla interim adhibita, aut requisita probatione. Sunt alia principia, quæ vim habēt illa quidem principij, non simpliciter, neq; in certo genere scientiæ, sed in ordine ad

certam conclusionem: quo genere continentur illæ propositiones, quæ sumuntur in posterioribus demonstrationibus.

Ad hunc etiam modū, quod attinet ad principia Thæologiae, alia sunt simpliciter prima, veluti Deus est verax, omne reuelatum a Deo est verum: alia sunt prima in ipsa Theologia duntaxat, cuiusmodi sunt articuli fidei. Nā articuli fidei in hac sanctissima disciplina supponuntur, & minime probātur. Sunt præterea articuli fidei quasi quidam canones, & regulæ, ad quas omnis veritas theologica expēditur, & exigitur, vsque adeo vt pro vero habeatur dūtaxat quod est cum articulis fidei consentiens: id vero tanquam falsum, & erroneū reiiciatur, quod est ab illis dissentiens. Adde, quia ad fidei articulos fit vltima theologiarum veritatum, & cōclusionum resolutio. Sunt alia quæ nō sunt prima simpliciter in sacra Theologia, sed in ordine ad certam cōclusionem, cuiusmodi est articulus resurrectionis mortuorum. Hic siquidē articulus in sacra doctrina ex altero tanquam ex causa colligitur, nempe ex Christi domini resurrectione, quæ ipsa resurrectionis mortuorum causa est, cum efficiens, tum exemplaris.

Tria sunt principiorū genera in theologia.

Articuli fidei sunt quidā canones.

Postremo hinc conficitur, Theologicā conclusionem esse omnem propositionem ex diuinis testimonijs, & fidei articulis collectam, siue illa propositio ad cognitionē, siue ad actionem pertineat: siue sit naturaliter cognobilis, siue nō sit: siue sit articulus fidei, siue secus: siue formaliter in sanctis literis cōtineatur, siue non, sed virtualiter solum, & implicite, veluti Spiritum sanctum a patre, & filio procedere, Christū habuisse veram carnem, personas diuinas distingui oppositione relatiua. Hęc & huius generis cetera non explicantur in sanctis literis, ex diuinis tamen testimonijs colliguntur, vt quæ in illis virtualiter continentur.

cōclusio. Theologica.

His in hunc modum constitutis, tres subiicimus conclusiones, ad quæstionis propositæ explicationem attinentes. Hęc er-

1. Cōclus. go prima statuitur conclusio. Argumentatio theologica ex propositionibus naturaliter cognobilibus, probabilibus tamē, pcedēs nō est sciētiae effectiua. Probatio. Sciētia est firma & euidēs rei cognitio: at mediū probabile firmā, & euidētem rei cognitionē efficere non potest, vtpote quia nō necessariā habeat ad rem, quā concludenda est, habitudinem: quippe quia sic & aliter possit euenire: non est igitur effectiuū sciētiae, sed opinionis duntaxat, cui semper est cōiuncta reformidatio de opposito. Hæc tamen ex probabilibus ad rem theologiam ostendendā argumentatio ad illum theologum habitum pertinet, qui dicitur eorū, quæ sunt fidei, defensiuus, ac declaratiuus. Theologi nanq; munus est, non diuinarū modo scripturarū testimonia ad fidei explicationem afferre, verū etiā & illis uti, quæ sunt aliarum scientiarum propria: quatenus videlicet cæteræ omnes artes, & scientiæ diuinæ theologiae inseruiunt. Hic est ille habitus theologicus, quo Diuo Augustino teste 14. de Trin. cap. 1. fides saluberrima gignitur, roboratur, nutritur, atq; defenditur, qui idem non in omni fideli cernitur, sed in doctis solum reperitur.

2. Cōclu. Secūda conclusio. Argumentatio theologica ex propositionibus naturaliter cognobilibus, necessarijs tamen procedēs est sciētiae effectiua. Probatio. Omnis argumentatio demonstratiua est scientiæ effectiua. Nam scientia est habitus conclusionis, quæ peperit demonstratio: atqui huiusmodi argumentatio est demonstratiua, vt quæ ex propositionibus constet necessarijs, & euidētib;: est igitur scientiæ effectiua, ac proinde habitus ex tali discursu acquisitus, est scientificus.

3. Cōclus. Tertia conclusio. Argumentatio vere, & proprie theologica simpliciter quidem & secundum se est effectiua scientiæ: per accidens vero, & relatione ad subiectū tale, nempe viatorem, est solum fidei effectiua. Prior huius conclusionis pars in hunc modū ostenditur. Illa argumentatio est ex se, & vi sua scientiæ effectiua, quæ ex pro-

positionibus conficitur necessarijs, & ex se maxime intelligibilibus, & in sua veritate euidētib;: at argumentatio vere theologica est huiusmodi: est igitur ex se, & vi sua scientiæ effectiua. Minor ostēditur. Argumentatio vere theologica procedit ex articulis fidei: iam autē articuli fidei propositiones sunt necessariæ, partim simpliciter, vt Deum esse trinum, & vnū, partim quodam modo, prout scilicet cadunt sub diuinam præscientiam, & præordinationē, vt Deū incarnari, mortuos resurgere, sunt præterea propositiones ex se maxime intelligibiles, & in sua veritate euidētes. Etenim euidēter intelliguntur ab ijs, qui habitus Theologici perfecte sunt participes, cuiusmodi sunt beati beato lumine illustrati. Viatori tamē quæ huiusmodi nō sunt euidētes, id quod ortū habet nō ex ineuidētia principiorū in sua veritate, sed ex statu ipso. Nam vt ait Paulus. 2. Cor. 5. nunc per fidem, & non per speciem ambulamus, fides autem est earum rerum, quæ non vidētur, assensio. A signemus ergo statui nostro, quod fidei principia alioqui euidētia credimus, non intelligimus.

Eandem etiam particulā hoc argumentato ostendo. Quemadmodū se habet Geometrica demonstratio ad illum, qui principijs Geometricis docētis solū authoritate adductus assentitur, eodem modo se habet argumentatio pure Theologica ad illum, qui propositionibus reuelatis authoritate solum diuina cōmotus credit: at illa geometrica argumentatio ex se quidē est scientiæ effectiua, nō tamē in subiecto tali: igitur & argumentatio pure Theologica ex se quidem est effectiua scientiæ, non autē in subiecto tali, nēpe viatore. Maior propositio nota est: vtrique enim principia discursus syllogistici sunt solū docētis authoritate persuasa. Minor ex eo intelligitur, quoniā probatio Geometrica ex propositionibus constat necessarijs, & ex se euidētib;, ac proinde ad gignendā scientiā accomodatis, in eo qui easdē propositiones intelligit. Quod si illa probatio fidem

Articuli fidei sunt propositiones ex se maxime intelligibiles, & in sua veritate euidētes.

QVÆSTIO. PRIMÆ.

Argumentatio vere theologica secundum se est scientiæ effectiua, secus in subiecto tali.

aggeneravit, id accidit propterea, quia is qui discit principia non intellexit, sed docentis solum autoritatē sit secutus. ¶ Ad eundē etiā modū argumentatio vere Theologica ex se, ac vi sua gignere scientiā potest in eo, cui sūt principia intellecta, quod si fidē generet, ex eo accidit, quia subiectū sic est ad illa principia affectū, qui a scilicet non videt ea, sed illis solū autoritate adductus assentitur.

Habitus theologiarum conclusionū ex se est scientia, vt in viatore vero fides.

Posterior conclusionis tertiæ pars in hūc modum ostenditur. Ille nequaquam scire censendus est, cui neq; principia syllogistici discursus sunt euidencia, sed autoritate solū alterius persuasa, neq; illa potest ad euidencia aliqua principia reuocare: sed homo viator neq; principia Theologica intelligit, neq; illa potest ad euidencia aliqua principia reuocare: non scit igitur conclusiones ex talibus principijs deductas. Ita habitus theologiarum conclusionum ex se quidem est scientia, vt in viatore vero, fides. Dicit tamen consuevit vt sic scientia imperfecta, absoluenda tamen, & perficienda in patria.

scotus.

scientia secundum se, & scientia in subiecto tali.

¶ Pro huius rei maiori explicatione est magnopere annotanda distinctio quadam cognitionis tradita ab Scoto. 3 q. prologi ar. 1 quo loco tribuit scientiā in scientiā secundum se, & in scientiā in subiecto tali. Est enim scientia secundum se illa cognitio, quæ obiectum cognitū nata est efficere in intellectu proportionato, hoc est, cognitam habente, & perspectā quiditatē illius obiecti, in cuius quiditatis comprehensione, & euidēte cognitione posita est cognitio omnium veritatum in tali obiecto virtualiter inclusarum. Ita quiditas lineæ cognita nata est ostendere intellectui omnes veritates scibiles de linea, quæ vi, ac potestate ipsius continentur. Scientia vero vt in subiecto tali, est illa cognitio, quæ nata est haberi a tali subiecto, siue a tali intellectu. ¶ Theologia igitur secundum se, est illa cognitio, quæ obiectum theologicum cognitum natum

Theologia secundum se.

est efficere in intellectu proportionato, cuiusmodi est intellectus cernens obiectum theologicum. Theologia vero vt in subiecto tali, est illa cognitio quam obiectum theologicum natum est efficere in subiecto, siue in intellectu tali. Quia igitur obiectum theologicum secundum se natum est efficere euidentem theologiarum conclusionum cognitionem in intellectu proportionato, cuiusmodi est intellectus lumine gloriæ illustratus: in intellectu vero non proportionato, non item: hinc efficitur, vt theologia secundum se sit vere scientia: vt in nobis vero viatoribus, non item. Dicitur tamen scientia imperfecta, vel certe æquiuoce dicitur scientia, vt quæ non reuocet suas conclusiones ad principia euidencia, & naturaliter cognobilia.

Theologia vt in subiecto tali.

Theologia secundum se est vere scientia, vt in nobis vero viatoribus, non item.

¶ Hinc primū intelligitur interesse inter theologiam reuelatam, & cæteras disciplinas: quoniam cæterarum scientiarum principia cognoscuntur lumine naturali, & in ipso cernuntur habitudines prædicatorum ad subiecta: at principia theologiæ reuelatæ cernuntur lumine beato, in quo lumine cernitur habitudo prædicati ad subiectum.

Corol. 1.

¶ Ex quo subinde colligitur Theologiam beatorum esse vere scientiam. Nam beatæ mentes illæ lumine supernaturali illustratæ vident theologicas conclusiones in principijs sibi euidenter cognitis. ¶ Postremo illud efficitur, Theologiam vt in nobis viatoribus partim esse scientiam, & partim non esse scientiam: est illa quidem scientia secundum se, & secundum suam speciem: non est autem scientia prout in viatore reperitur, sed fides, hoc est, conclusioni deductæ ex principijs habitu fidei assentimus,

Coroll. 2.

Corol. 3. Theologia vt in nobis viatoribus, secundum se est scientia vt in nobis tamen viatoribus non item. t. argu.

quemadmodum & principijs ipsis, licet fides sit habitus principiorum immediate, media te vero conclusionum ex ipsis deductarum.

REFUTATIO CONCLUS.

1. Argu.

**R**eliqua est harum conclusionum refutatio. Prima igitur conclusio refutatur ab Aureolo apud Alfonso quaest. 3. prologi artic. 3. Improbationis vero duplex est ratio. Primum, si talis argumentatio ex probabilibus procedens ad rem theologiam docendam, opinionem gigneret, nullo modo cognitio comparata ex tali discursu, esset dicenda habitus Theologicus: siquidem opinio pugnet cum praestantia, & dignitate habitus theologi. Deinde frustra in comparando huiusmodi habitu opera poneretur, ut qui fidem mysteriorum non perficeret, aut corroboraret, sed potius imminueret. Namq; tali argumentatione veritas theologica homini persuaderetur cum formidine, quam tamen reformationem christiana fides nullo modo admittit: igitur. &c.

2.

**T**ertia conclusio in hunc modum refutatur, idque quoad priorem sui partem. Argumentatio vere theologica secundum se sumpta non est demonstratiua: non est igitur scientiae effectiua. Antecedens patet persequendo ea, quae in demonstratione requiruntur, quae ipsa in argumentatione vere theologica minime reperiuntur. Principio argumentatio Theologica non constat ex necessarijs. Nam multi ex articulis fidei effecta dei externa declarant, seu incarnationem, corporum resurrectionem, animarum glorificationem, ad quae diuina voluntas non se habet necessario sed libere: non conficiunt igitur connexiones necessarias.

3.

Deinde non constat ex propositionibus immediatis. Tum quia theologi non probabiliter solum, verum etiam demonstratiue ostendunt Deum esse, Deum esse unum, Deum curare res omnes. &c. Tum quia veritates sacri canonis per aliud, hoc est, per auctoritatem ecclesiae fidem sibi conciliant, dicente Augustino contra epi-

istolam Fundamenti cap. 5. Euangelio non crederem, nisi me Ecclesiae commoueret auctoritas.

4

Non sunt praeterea illae propositiones euidenter, quippe quia non omnium sit fides. Vnde Paulus praedicabat Iesum crucifixum: Iudaeis quidem scandalum, gentibus stultitiam. Neque possunt illae propositiones reuelatae ad aliqua euidentia principia reuocari, ut satis patet.

Rom. 10.

1. Cor. 1.

Non sunt itidem conclusione notiores, cum par fides habeatur propositioni probanti, & probatae, ut docuit Scot. 3. d. 24. quaest. 1. Non enim constantius, & firmitus assentio illi propositioni, Christus resurrexit, atque illi, mortui resurgunt, quae tamen ex illa colligitur. 1. Corint. 15. item, Thesal. 4.

Scotus.

6

Non sunt postremo illae propositiones causa conclusionis. Nam testimonium, tabulae & auctoritas numerantur in externis argumentis in quibus medium non includitur in subiecto, sed foris assumitur.

His argumentis efficitur argumentatione theologiam, etiam secundum se sumptam, non esse demonstratiuam, ac per consequens neque scientiae effectiuam.

Posteriore etiam nostrae illius conclusionis partem multi non comprobauerunt, ut qui existiment theologiam reuelatam, etiam ut in nobis viatoribus esse vere scientiam, id vero D. Thomas 1. par. quaest. 1. art. 2. sic vult esse persuasum. Scientiae subalterne sunt vere scientiae: & tamen principia syllogistici discursus sunt credita artificii subalterno: non enim in scientia requiritur euidentia principiorum, id quod aperte declarat Optice, quae ut abstrahit a Geometria, est vere scientia: ut sic autem non habet euidentiam principiorum: igitur theologia reuelata, ut in viatore, est vere scientia, tametsi principia syllogistici

Thomas 7.

Perspectiua est vere scientia.

August.

## QVÆSTIO PRIMA.

stici discursus Theologo sint credita.

Idem Thomas. 22. quæst. 1. art. 5. ad 2. & 3. quæst. prologi sic argumentatur.

Quemadmodum ex principijs in lumine naturali eidentibus, aliquid concluditur quod ipsum omnibus probatur: (omnibus inquam, qui luminis illius sunt participes) ita etiam ex articulis fidei supernaturali lumine cognitis aliquid efficitur, quod ipsum omnibus fidelibus, qui luminis illius sunt participes, probatur: atqui ex illis principijs gignitur scientia: igitur & ex istis.

Alij apud Alfonso quæst. 2. prologi articulo 3. 4. sic argumentantur. Argumentationis theologicæ principia sunt ab ipso viatore ex aliquo principio eidenter cognito deducibilia: igitur theologia revelata, ut in nobis viatoribus, habet rationem scientiæ, ut quæ possit reuocare suas conclusiones ad aliqua principia eidentia. Antecedens ostenditur. Hoc principium est eidentia, Omne reuelatum a Deo est verum, Deus enim cum sit prima, & summa veritas neque fallere potest, neque falli, atqui omnes sacri canonis propositiones hoc principio nituntur: sunt enim a Deo reuelatæ, cui rei argumento sunt miracula, & effecta vim omnem naturalem excedentia quibus Deus veritates sacri canonis comprobauit, & hominibus persuasas esse voluit: igitur. &c.

### DILVTIO ARGVMENT.

**Ad. 1.** **H**Æc argumenta facile diluuntur. Ad primum Aureoli argumentum, quod attinet ad primum motiuum, respondetur, Theologiam non uti illis argumentationibus ad ostendendam catholicam fidem, sed explicandam potius, ac tuendam, ut scilicet homines non putent esse impossibile, aut certe rationi repugnare, id quod alioqui tradit, ac docet ca-

tholica fides. Explanatur autem veritas Theologica trifariam. Aut contrarijs assertionibus refellendis: aut aduersarijs rationibus diluendis: aut nostris probabiliter confirmandis. Neque frustra in parando huiusmodi habitu opera insumitur: quandoquidem huiusmodi ex probabilibus procedentes argumentationes, non ad id adhibentur, ut fideles per eas inducantur ad credendum, sed ut in fide semel suscepta confirmentur. ¶ Unde huiusmodi argumentationes non immittunt, sed augent potius, & corroborant christianæ fidei persuasionem.

¶ **Ad secundum** contra priorem terciæ conclusionis partem respondetur, negando antecedens. Nam illæ propositiones, quæ Dei effecta externa declarant, sunt necessariae, non quidem secundum se, & propter necessariam connexionem prædicati cum subiecto, sed quatenus sub diuinam præscientiam, & præordinationem cadunt.

¶ **Ad tertium** negatur, discursum Theologicum non constare ex propositionibus immediatis. Nam illæ propositiones quatenus ad Theologiam pertinent, sunt primæ, & immediatæ. Iam si a Theologo probantur, id facit Theologus, non qua Theologus est, sed quatenus Metaphysici habitum induit. Sunt tamen illæ propositiones theologicæ ministerialiter duntaxat. ¶ Porro autoritas Ecclesiæ non est causa demonstratiua veritatum theologicarum, sed ratio per quam veritatibus theologicis assentimus. Quem admodum etiam lumen intellectus agentis non est causa demonstratiua principiorum naturalium, sed ratio per quam, siue sub qua principijs assentimus.

¶ **Ad quartum**, negatur non constare ex eidentibus. Nam etsi propositiones theologicæ non sint omnibus eidentes, sunt tamen secundum se eidentes intellectui

Veritas theologica quocumque modis explanatur.

Ad. 2.

Ad. 3.

Theologus non qua theologus, sed qua Metaphysicus probat principia fidei

Ad. 4.

Iectui proportionato, hoc est, lumine beato illustrato.

Ad. 5.

Ad quintum, negatur theologicum discursum non constare ex notioribus. Nam propositio, quæ probatur, aut formaliter continetur in sacro canone, aut secus, sed in altero formaliter expresso virtualiter continetur. Rursus si formaliter continetur: aut accipitur simpliciter ut reuelata, aut ut ex altera deducta. ¶ Sit ergo prima propositio. Si propositio probata formaliter continetur in sanctis literis, ceu illa, Mortui resurgunt, & accipitur ut reuelata simpliciter, tunc par fides habetur probatæ, & probanti: ratio enim assentiendi præcisè est diuina autoritas.

¶ Secunda propositio. Si illa propositio probata accipitur ut probata, & ut ex altera in canone formaliter contenta, deducta, sic etiam probanti, & probatæ par fides adhibetur, non tamen eodem modo: nam probanti assentimur non per aliud, probatæ vero per aliam propositionem assentimus, nempe per illam, ex qua deducitur.

¶ Tertia propositio. Si formaliter non continetur in sanctis literis, sed ex altera formaliter explicata colligitur, veluti, Christum habuisse veram carnem, tum æque assentimur utrique, dummodo illa deductio sit Ecclesiæ iudicio comprobata, non tamen eodem modo: nam probanti assentimur non per aliud: at probatæ, & deductæ assensum præbimus, quatenus ex diuinis testimonijs deducitur.

Ad. 6.  
Cōclusio  
theologi-  
ca deduci  
potest du-  
obus mo-  
dis.

Ad sextum respondetur, conclusio- nem theologicam deduci posse duobus modis, vno modo prolato scripturæ testimonio: altero modo syllogistice, sumpto medio ex natura subiecti ac prædicati. Verbi causa, sit propositum osten-

dere. Filium procedere a patre, id duobus modis potest ostendi. Vno modo sumpto ex autoritate scripturæ argumēto, in hunc modum: Est apud Ioannē. ii. Ego ex Deo processi: igitur filius ex patre procedit. Altero modo syllogistice in hunc modum, Persona missa ducit originem ab ea a qua mittitur: at filius est a patre in mundum missus: sic enim ait Ioan. 10. Quem pater sanctificauit, & misit in mundum: igitur filius a patre ducit originem. Prior illa argumentandi ratio inartificiosa est. Nam Aristot. i. de Rhetorica libro, argumentum ex autoritate, tabulis, testimonijs, & ex cæteris huiusmodi sumptum ἀτέχνηον appellat, hoc est, sine arte, ob id scilicet quia a probante non excogitatur, sed foris assumitur. Hac tamen argumentandi ratio vere theologica est, potestq; ad formam syllogisticam reuocari in hunc modum. Omne reuelatum a Deo est verum: sed reuelatum est a Deo filium ex patre procedere, Ioan. ii: est igitur illud infallibiliter verum: Filius igitur a patre procedit. In hac probatione verbū, medium, non assumitur ex natura prædicati, aut subiecti, sed extrinsecus asciscitur nempe ex natura diuinæ reuelationis.

¶ At prior illa argumentandi ratio artificiosa est, utpote in qua verbum medium consequens sit naturæ prædicati. Etenim huius, quod est procedere in diuinis, consequens est hoc, quod est mitti. Dicit enim missio in mittente autoritatem non quidem superioritatis, sed originis. ¶ Et notandum, hanc duplicem deducendæ theologicæ conclusionis rationem solum habere locum, quando conclusio deducendā formaliter in sacris literis continetur. Cæterum si conclusio tractanda formaliter non continetur in sacris literis, veluti, Spiritum sanctum ex filio procedere, ea conclusio est syllogistice ex aliquo scripturæ testimonio colligenda, veluti ex eo quod est apud Ioannem. 15. positum, Ille me clarifica-

Argumen-  
tatio inar-  
tificiosa,  
quæ sit.

QVAESTIO SECVNDA

bit, quia de meo accipiet. Nam quicumque persona in diuinis accipit ab altera, procedit ab ea: accipere namque est procedere, & contra.

Hinc intelligitur in argumentatione etiam Theologica verbum, medium, continere causam inhaerentiae praedicti cum subiecto Nam accipere in diuinis est causa processionis. Ob id enim filius a patre procedit, quia accipit a patre. Non tamen putes in diuinis dari causam secundum rem, sed conceptibiliter solum. Qui enim ordo reperitur in rebus cum distinguuntur re ipsa, idem reperitur in conceptu animi, cum re ipsa minime distinguuntur: at si diuina essentia a diuinis attributis distingueretur, esset prior eisdem, & causa ipsorum secundum rem: igitur conceptibiliter eadem essentia est prior attributis, eorumque causa existit. Ita argumenta diluta sunt, quibus prior tertiae nostrae conclusionis pars est improbara.

Ad. 7. ¶ Quod vero ad ea argumenta pertinet, quibus posterior eiusdem conclusionis pars est infirmata, negamus artificii subalterno, qua huiusmodi principia esse credita, sed in electa, & euidencia eidem esse potius asserimus, eo genere euidencia, quod in principijs requiritur. Est autem illud positum non in euidenti cognitione per causam, sed in cognitione euidenti per sensum, & experientiam, quomodo principia esse cognoscibilia docet Aristoteles. 2. poster. cap. ultimo & 1. Metaphys. cap. 1. Ita Optico, hoc est perspectiuo sensu compertum, & notum est, omne illud quod videtur eminus, videri minus: cuius tamen causam nouit Geometria. Damus tamen Diuo Thomae Optico qua huiusmo-

di, principia esse credita quoad cognitionem propter quid, non tamen quoad cognitionem, quia est: alioqui perspectiuam qua huiusmodi non esset scientia. ¶ Hinc sequitur contra D. Thomam. 1. par. quaest. 1.

articul. 2. & contra eius interpretem Caietanum, non pendere conclusiones scientiae inferioris ex principijs superioris quoad euidenciam, neque esse necessarium habitum inferiorem ad superiorem reuocari, vt euidenciam consequatur: siquidem artificii subalterno, qua huiusmodi principia sunt euidencia sensu, & experientia. Non sic res habet in Theologia viatorum, nam viatori qua huiusmodi, principia theologiae reuelatae non sunt euidenciae sed credita omnino, & auctoritate solum persuasa.

Ad octauum, negatur consequentia. Nam cognitio euidens est duplex, scilicet euidens euidencia visionis: & euidens euidencia credibilitatis: iam vero scientia est cognitio euidens priori modo. Cernitur enim per discursum demonstratiuum, habitudo praedicti ad subiectum. Ex principijs igitur in naturali lumine euidentibus paritur scientia: quoniam illa principia sunt euidencia in sua veritate, euidencia in qua euidencia visionis: ac proinde conclusio ex huiusmodi principijs collecta, est habitus scientificus. Principia vero fidei sunt euidencia, euidencia credibilitatis solum: sunt enim euidenter credibilia propterea quod sint a Deo miraculis confirmata, & ideo conclusio ex illis collecta non est scientifica, sed solum fide tenetur, quemadmodum & principia ex quibus colligitur, licet fides sit habitus principiorum immediate: conclusionum vero ex ipsis deductarum mediate. Hoc tamen verum est in theologia prout est in viatore. Nam in theologia secundum se sumpta, habitus principiorum est intellectus, habitus vero conclusionum est scientia.

¶ Notandum est hoc loco magnopere, videri aliquid euidencia visionis tribus modis, primo modo sensus perceptione, hoc modo, sunt euidentes coniunctiones contingentes, ceu niuem esse albam: vel intellectione extremorum, hoc modo princi-

Ad. 8.

Euidencia visionis. Euidencia credibilitatis.

Fides est habitus principiorum immediate, conclusionum vero ex ipsis deductarum mediate.

Videretur aliquid euidencia visionis tribus modis.

Ad. 9.

pia

pia prima sunt in sua veritate euidencia: vel per syllogisticum discursum, hoc modo, conclusiones demonstratae sunt in sua veritate euidentes.

Ad nonum, negatur antecedens. Ad probationem vero concessa maiore, negatur minor. Nam miracula ipsi non vidimus: ac proinde Deum opt. Max. veritates sacri canonis miraculis confirmasse, nobis est creditum duntaxat, & sola Ecclesiae auctoritate persuasum. Omnino autem nihil ex signo siue naturali siue supernaturali potest euidenter concludi, nisi illud signum videatur. Falsa est igitur assertio dicens, propterea theologia nostram esse vere scientiam: quoniam articuli fidei sint fidelibus euidenter cogniti, vel ex aliquo euidenter cognito deducti. Vtrum autem Christi domini miracula euidenter effecerint eorum quae Christus assererat, in hominibus cognitionem? Alia quaestio est, alio etiam loco tractanda, & excutienda.

**Q V A E S T I O**  
SECUNDA PROLOGI.

*Vtrum homini viatori possit diuinitus communicari cognitio euidens abstractiua credibilium?*

Viator quis dicatur.

**D**R O explicatione quaestionis sunt nobis duo verba in quaestione posita explicanda, nempe viator, & cognitio abstractiua. Est igitur viator ille, qui caret beatitudine sibi de potentia Dei ordinata possibili, & est in statu merendi. ¶ Per primam igitur particulam in definitione positam excluduntur beati comprehensores, qui beatitudinem sempiternam iam obtinent. ¶ Per secundam vero excipiuntur damnati, qui beatitudo sempiterna, de potentia Dei ordinata, non est possibilis. ¶ Ter-

tia ac postrema particula excludit animas igne purgatorio excruciatas. Illae siquidem vt careant beatitudine sibi de potentia Dei ordinata possibili, non sunt tamen in statu merendi. ¶ Hinc iam patet hanc viatoris descriptionem esse absolutam, vt quae neque excedat rem, quae definitur, neque ab ea deficiat, ac minus apte eos vim huius nominis explicasse, qui viatorem esse tradiderunt eum, qui ad claram Dei visionem, alioqui sibi de potentia Dei ordinata possibilem, nondum peruenit, quomodo Ochamus. 1. quaest. prologi viatorem hominem sibi putauit esse describendum, aut enim, qui Deum in speculo, & in aenigmate cognoscit. Prior siquidem definitio latius patet re quae definitur, conuenit enim animabus purgatorio igne cruciatas, quae tamen non sunt in via. Posterior vero angustior est re quae definitur. Namque Moses & Paulus adhuc viatores facialem Dei visionem obtinuerunt, quemadmodum D. Augustinus affirmat Augusti. Epistola 112 ad Paulinam.

Deinde pro explicatione illius verbi, cognitio abstractiua, notandum est duplex esse genus cognitionis. Intuitiuum vnum: abstractiuum alterum, vt anno auit Scot. 7. quodlibeto. Cognitio intuitiua est cognitio rei immediate in seipsa, siue quae fertur immediate in re praesentem secundum suam actualem existentiam: immediate inquam, immediatione obiecti cogniti, siue cognitionis mediae, non tamen immediatione rationis cognoscendi, quae est species, aut intelligibilis, aut sensibilis, quae simul cum potentia cognitiua comprincipiat cognitionem, & cuius interuentu potentia cognitiua assimilatur rebus cognitis. Cognitio vero abstractiua est cognitio rei in suo representatiuo, hoc est, in specie in animo insilente ex sensus perceptione derelicta.

¶ Hinc iam multa intelliguntur inter cognitionem intuitiuam, & abstractiuam discrimina. Primum discrimen est, quia potentia in cognitione intuitiua immediate mouetur ab obiecto praesente secundum

Cognitio intuitiua

Cognitio abstractiua.

Multa inter intuitiuam, & abstractiuam cognitionem discrimina.

suam actualem existentiam: in cognitione vero abstractiua ab imagine rei representatiua, vel certe ab obiecto in imagine representato. ¶ Secundum discrimen est, quoniam cognitio abstractiua prauia requirit cognitionem, nempe intuitiuam rei in se, aut in suo simili, intuitiua non item. Hoc discrimen nascitur ex primo.

¶ Tertiu discrimen est, quonia obiecti in abstractiua cognitionis abstrahit ab existentia, vel non existentia: perficitur enim huiusmodi cognitio per speciem in animo insidentem: intuitiua vero non ite. Perficitur enim immediata motione potetiae ab obiecto. Hoc discrimen innotescit ex definitione intuitiuae, & abstractiuae cognitionis.

Id quod non est, neque ad est no potest cadere sub intuitiuam cognitionem.

Hinc sequitur id quod non est, vel praesens non adest, non posse cadere sub intuitiuam cognitionem. Nihil enim est, a quo excitari potentia possit. ¶ Obijci contra potest: Fundamento relationis conseruato, potest nihilominus terminus relationis cum ipsa relatione perire: sed cognitio fundans respectum attingentiae ad rem intuitiuae cognitam, est absolutum quiddam: potest igitur diuinitus conseruari sublato obiecto: & sublato respectu, veluti si DEVS, Petro sublato, conseruaret visionem Petri in potentia cognitua. ¶ Dicimus veram esse maiorem propositionem, quando fundamentum est omnino absolutum: secus si sit absolutum connotans respectum, cuiusmodi est cognitio. Connotat enim cognitio intrinsece respectum ad obiectum cognitum.

Ex quo efficitur, vt pugnet vehemensime esse cognitionem in aliquo, cum interim nihil cognoscat, veluti visionem in oculo, cum interim nihil videat. Cum igitur cognitio intuitiua connotet intrinsece respectum attingentiae ad rem intuitiuae cognitam, efficitur, vt posito illo fundamento, necessario ponatur ille respectus: ac proinde nulla vi effici possit, vt cognoscatur intuitiue quod non est, vel abest. ¶ Quartum discrimen est, quia

cognitio intuitiua rerum duntaxat est singularium: terminatur enim ad rem actu existentem, iam vero quod actu existit singulare est, cognitio vero abstractiua & rerum singularium est, & vniuersalium. Nam vniuersale quemadmodum efficitur, sic etiam cognoscitur abstractione a rebus singulis. ¶ Quintum discrimen est, quia cognitio intuitiua est potentiae cognituae exterioris, abstractiua vero est potentiae cognituae interioris solum. Ex quo subinde consequitur, cognitionem intellectiuam, interim dum anima in corpore inclusa continetur, no esse intuitiuam: perficitur enim cognitione sensitiua media antecedente, vt docet Arist. 3. de anima libro, & in libro de sensu & sensibili. ¶ Hinc consequitur, quod cum intellectus cognoscit hoc complexum, nempe, hoc calidum calefacit, non cognoscit illud intuitiue, sed abstractiue, nempe cum immediate, hoc est, citra cognitionem mediam, illud non attingat, sed mediante cognitione sensitiua, quae pro hoc statu antecedit omnem sensitiuam. Concedimus tamen intellectum no posse formare hoc complexum, nempe, hoc calidum calefacit, citra actualem rei existentiam, & illam cognitionem intuitiuam terminari ad rem existentem, quatenus existens est: non tamen damus illam cognitionem esse intuitiuam: siquidem non immediate, hoc est, immediate alterius cognitionis eiusdem obiecti, tendat in rem cognitam obiectiue. Ita pro hoc statu solius externi sensus cognitio est intuitiua, quantunuis reclamet Scot. 4. d. 45. quaest. 3. item in quodlib. 9. 13. ¶ Postremo notandum est, cognitionem abstractiuam esse duplicem: vnam distinctam, & expressam: alteram confusam. Cognitio abstractiua distincta est ea, quae habetur de re in proprio, & distincto representatiuo, qualis est cognitio abstractiua rei, quam vidi in se ipsa. Cognitio vero abstractiua confusa est rei in suo representatiuo non proprio, neque distincto,

Cognitio intellectiua p hoc statu non est intuitiua.

Cognitio abstractiua duplex, scilicet distincta, & confusa.

Et o, sed simili proprio eius representati-  
uo, qualis est cognitio abstractiua rei, quam  
non vidi immediate in seipsa, sed in suo  
simili, vt cognitio abstractiua Romæ a-  
pud me, qui Romam nunquam vidi. Ac  
de vtroque genere cognitionis intuitiuo  
scilicet & abstractiua hæc annotasse suffi-  
ciat, iam ad propositæ quæstionis expli-  
cationem aggrediamur.

Cōclusio  
vnica.

¶ Pro explicatione igitur quæstionis po-  
nitur vnica conclusio, eaque negatiua:  
ea autē est huiusmodi. Cognitio euidentis  
abstractiua credibilium, non potest diui-  
nitas homini viatori comunicari. Hæc cō-  
clusio est Durādi. 3. q. prologi, Alfonsi. 1. q.  
prologi, Thomæ etiam de Argentina. 3.  
quæst. prologi. Probatio. Illa cognitio,  
si comunicaretur viatori, aut attingeret  
diuinitatem immediate, aut mediate.  
Si immediate, iam non est abstractiua,  
sed intuitiua: si mediate, illud medium  
aut habet se, vt ratio cognoscendi non  
cognita, sed cum intellectu comprinci-  
pians cognitionem duntaxat, veluti spe-  
cies intelligibilis, aut se habet, vt ratio  
cognoscendi cognita, ita quod in aliquo  
obiecto cognito diuinitas expresse, & di-  
stincte cognoscatur. Si priori modo illud  
medium se habet, illa cognitio non est  
abstractiua, sed intuitiua. Nam inter-  
uentus speciei, quæ est ratio cognoscendi,  
non impedit quominus cognitio sit intui-  
tiua: alioqui cognitio sensus externi non  
esset intuitiua: at aduersarij illam esse in-  
tuitiuam non sentiunt modo, verum e-  
tiam docent. Sin vero posteriore modo  
se habet illud medium: aut illud medium  
est aliquis effectus Dei ad extra, aut aliqua  
similitudo creata posita a Deo in intelle-  
ctu. Non priori modo: sic enim eueniret,  
vt illud medium diuinam essentiam adæ-  
quaret, tum quia effectus ducens in per-  
fectam cognitionem causæ adæquat vir-  
tutem causæ, tum quia in illo medio cog-  
nito diuinitatis essentia virtualiter conti-  
neretur. Nam de sententia aduersariorū

Viatori  
non potest  
comuni-  
cari cog-  
nitio euidentis  
abstracti-  
ua credi-  
bilium.

Durādus.  
Alfonfus.  
Argentina.

scot. in  
quodl. q.  
7. & 17.

continens virtutē notitiā alicuius, vir-  
tute etiam continet entitatem illius, sic  
entitas effectus virtute continetur in cau-  
sa, perquam cognoscitur, & entitas pas-  
sionis continetur in ratione formali sub-  
iecti, quæ in demonstratione mediij locum  
obtinet: iam autem nulla est res creata,  
quæ possit diuinitatis essentiam virtute  
continere: nulla igitur est res creata adex-  
tra cognita, quæ distinctā possit diuini-  
tatis cognitionem præbere. Neque itidem  
illud medium esse potest imago aliqua cre-  
ata posita a Deo in intellectu. Tum pri-  
mum, quia res inferioris gradus & ordi-  
nis deficienter representant rem superioris  
gradus, & ordinis, vt pote quia in ipsis  
deficienter, & imperfecte contineatur.  
Contra vero inferiora perfecte represen-  
tantur a diuina essentia, vt pote in qua  
tanquam in causa prima perfecte conti-  
neantur. ¶ Vnde diuina essentia est di-  
stincta ratio cognoscēdi omnia alia a se.  
Tum secundo, quia representatiuū alicui-  
us per modum obiecti est ratio cognos-  
cendi illud propter similitudinem: iam  
autem inter creatorem, & creaturam nul-  
la intercedit similitudo, neque secundum  
speciem, neque secundum genus. Tum  
postremo, quia cum Deus sit essentia in-  
finita, & suum esse, oportet vt creata si-  
militudo ipsum representans distincte, &  
expresse, sit saltem in esse intentionali  
suum esse, & infinitum esse: at nulla crea-  
tura sub quocunque esse ponatur siue rea-  
li, siue intentionali esse potest suum esse,  
& infinitum esse: igitur nulla imago crea-  
ta potest diuinam essentiam distincte re-  
presentare, vt scilicet representet illam  
sicut est.

Non est da-  
bilis ima-  
go creata  
ex presse &  
distincte re-  
presentas  
diuinam  
essentiā.

¶ Cum igitur cognitio illa abstractiua di-  
uinitatis comunicata viatori, neque  
terminetur ad nudam essentiam immedia-  
te, neq; mediate, hoc est, interuētū alicuius  
mediij continentis illam, aut virtualiter vt  
causa, aut representatiue vt species: sequi-  
tur non esse dabilem talem cognitionem  
neque esse viatori comunicabilem.

Resolutio  
rationis.

QVAESTIO SECUNDA.

REFUTATIO CONCLUS.

S Cotus in quodlib. quaest. 7. 13. 14. Gabriel, Ochamum secutus. 1. quaest. prologi artic. 2. & 3. Camaracensis. 1. quaest. prologi a nostra conclusione dissentiunt: ac proinde contrariam ei tenent, ac sustinent assertionem his argumentis persuasi.

1. Arg.

¶ Principio sic argumentantur, cognita distincte natura subiecti, innotescunt omnia quae eidem intrinsece conueniunt: sed diuina natura potest per aliquod medium distincte cognosci: igitur illo medio cognito haberi potest a viatore expressa, & distincta diuinitatis cognitio, non intuitiua: igitur abstractiua: siquidem illa cognitio est Deitatis non quidem in se ipsa, sed in sua similitudine participata. Minor ostenditur. Creatura etsi non sit comparabilis cum creatore secundum proportionem adaequationis entitatis ad entitatem, cum infinite in essendo excedatur a creatore: est tamen comparabilis secundum proportionem representantis ad representatum: non secundum adaequationem representatiui ad potentiam cognitiuam: sic enim eueniret, ut illud representatiuum tam representaret diuinam essentiam, quam ipsa est representabilis, ac proinde esset ratio perfecte, & adaequate cognoscendi diuinam essentiam: sed secundum adaequationem potentiae ad obiectum, ut scilicet illud representatiuum tam representet diuinam essentiam quantum attingi potest actione intellectus creati: finite autem attingitur: potest igitur diuina natura per aliquod medium creatum distincte, & perfecte, licet non adaequate, cognosci, adaequatione scilicet obiecti ad potentiam: bene tamen adaequatione potentiae ad obiectum.

2. Arg.

Secundo Deus potest efficere, ut quidquid euidenter nouit comprehensor, euidenter etiam nouerit viator: at comprehensor euidenter nouit omnes fidei veritates, & quidquid ex illis deducitur: igitur

et hanc cognitionem potest Deus communicare viatori, cumque illa cognitio non sit intuitiua, ut quae hominem reponat extra statum viae, sequitur ut sit abstractiua. Probatio maioris. Quemadmodum Deus potest omnem formam in materia inducere, ita etiam potest in intellectu omnem notitiam collocare, non solum eam ad quam intellectus habet facultatem naturalem, sed etiam eam ad quam habet potentiam obedientialem: igitur quancunque cognitionem habet comprehensor, potest etiam diuina vi habere viator.

Tertio ad cognitionem abstractiuam non necessario illud requiritur, ut obiectum cognitum sit praesens in suo representatiuo, sed satis est ut sit praesens in seipso: sed Deitas non solum est in se ipsa praesens, sed etiam omni rei secundum suam essentiam praesentissima: cognosci igitur abstractiue, idque distincte, & euidenter potest.

Quarto, praesentia rei cognitae vel in sua actuali existentia, vel in suo representatiuo ob id requiritur, ut vel res ipsa praesentialiter existens, vel representatiuum aliquod ipsius in ratione obiecti cogniti potentiam ipsam cognitricem moueat: sed Deus potest se solo hoc ipsum prestare, ut qui possit omnem causam secundae effectricis causalitatem supplere: potest igitur sola cognitione sui fieri praesens apud potentiam in ratione obiecti cogniti.

Postremo D. Paulus meminit eorum, quae in raptu, & excessu mentis viderat: atqui illa cognitio erat abstractiua: etenim recordatio fit per speciem rei in memoria derelictam: dabilis est igitur cognitio abstractiua euidentis diuinitatis. Consecutio firma est: quia cognitio abstractiua consequens intuitiuam est euidentis.

Porro fundamentum nostrae assertionis diluunt dicentes, satis esse ad cognitionem abstracti-

Liquetus  
abstractiuam, vt res, quæ cognoscitur, sit  
in se præsens: licet non sit potentia præ-  
sens in aliquo sui præsentatiuo. Hæc est res-  
ponso Liqueti Scoti interpretis in quodl.  
quæst. 7. articul. 2.

DILVTIO ARGVMENT.

Ad. 1.  
Svperest, vt aduersaria argumenta di-  
luamus. Ad primum concessa maio-  
re, negatur minor. Ad probationem ve-  
ro minoris dicimus, quod etsi inter crea-  
torem & creaturam sit proportio adæqua-  
tionis, non quidem obiecti ad poten-  
tiam, sed potentia ad obiectum, illa ta-  
men facultati adæquata cognitio est con-  
fusa, & indistincta, siquidem omnes si-  
militudo creata deficienter representet  
rem superioris gradus, & ordinis, ac pro-  
inde non præbet intelligendum quidquid  
rei interne conuenit.

Ad. 2.  
Ad secundum, Damus euidentem ve-  
ritatum fidei cognitionem posse homini  
pro statu isto diuinitus communicari: il-  
la tamen cognitio non est abstractiua, sed  
intuitiua: neque hominem excludit sta-  
tu viæ, cum non se habeat per modum  
formæ permanentis, sed per modum formæ  
transeuntis. Sola autem cognitio intuiti-  
ua Dei permanens hominem simpliciter  
beat, & a statu ipsum viæ excludit. Cæ-  
terum vtrum huiusmodi intuitiua cog-  
nitio possit homini viatori communica-  
ri, tertia distinctione diligenter exqui-  
remus.

Ad. 3.  
Ad tertium, negatur maior. Nam il-  
lud obiectum præsens aut attingitur a po-  
tentia, aut non attingitur, si non attingitur,  
non cognoscitur: attingitur igitur.  
Iam autem si attingitur, aut in seipso im-  
mediate attingitur, aut mediate, scilicet  
mediante altero cognito: si prius, est cog-  
nitio intuitiua: si vero posterius, est ab-  
stractiua: igitur cognitio abstractiua esse  
nō potest citra onē præsentialitatē præuiã.

Ad. 4.  
Ad quartum concessa maiore, distin-  
guitur minor. Nam etsi Deus possit sup-

plere omnem causalitatem causæ effecti-  
uæ simpliciter, non tamen causæ effectiue  
mouentis obiectiue. Cuius rei ea ratio est,  
quia cognitio importat intrinsece res-  
pectum attingentiæ ad rem præsentem in  
ratione obiecti cogniti, quæ præsentia aut  
est rei in sua actuali existentia, aut in a-  
liquo sui representatiuo. C Et confirma-  
tur, quia alias Deus posset notitiam in-  
tuitiuam sui alicui communicare, cui a-  
lioqui diuina essentia non esset realiter ad  
intuendum proposita, id quod tamen ad-  
uersarij vt factu impossibile minime con-  
cedunt. Sic enim aliquis esset beatus, cum  
interim non videret diuinam essentiam,  
quod est impossibile.

Ad. 5.  
Ad quintum, negatur consequentia. Tunc  
enim cognitio abstractiua consequens in-  
tuitiuã est euidentis, quando res alioqui in-  
tuitiue cognita, est per propriã, & adæqua-  
tã speciem representabilis: sic autem non est  
diuina Essentia representabilis. C Ex quo  
efficitur, vt illa Diui Pauli recordatio cog-  
nitio fuerit abstractiua diuinæ essentiæ,  
quam viderat, confusa tamen, & indistin-  
cta, quod genus recordationis eorum, quæ  
viderat, habuit Nabuchodonosor.

Quod vero attinet ad responsionē ad-  
uersariorū, hæc ego nō intelligo. Omnis si-  
quidē cognitio perficitur præsentia rei cog-  
nitæ, præsentia in quã aut in sua actuali exi-  
stentia, aut in suo representatiuo. Præterea  
ego sic argumentor. Illud obiectum aut at-  
tingitur a potentia cognitiua, vel non at-  
tingitur: si non attingitur: nullo ergo modo  
cognoscitur: Attingitur igitur. Aut ergo at-  
tingitur vt præsens in se, aut vt præsens in  
alio. Si priori modo: igitur non abstra-  
ctiue, sed intuitiue cognoscitur. Sin vero  
posteriori modo: contineatur igitur o-  
portet in illo alio aut virtualiter, aut re-  
presentatiue, ac proinde non iam ci-  
tra omnem præsentialitatē præuiam cog-  
noscitur. Neque est quod dicat aduer-  
sarius euadendo, illud esse præsens in-  
tellectui per ipsummet actum intelligen-  
di, qui est formalis similitudo, siue for-  
malis

Q V A E S T I O T E R T I A .

malis representatio rei intellectæ . Nam hoc ipsum est pro nobis potius, quam contra nos . Nam si actus intelligendi est similitudo rei cognitæ, ac proinde præsentiam efficit rei cognitæ apud intellectum: igitur illud, quod intelligitur, est præsens apud intellectum, interuentu alicuius formæ continentis ipsum representatiue, cōtra quod sumptum est ab aduersario.

Nulla modo veritas theologica, siue necessariæ siue cōtingentis eius cognitio abstractiua potest viatori communicari: licet possit vtriusque intuitiua cognitio comunicari.

Tandem ex hac nostra doctrina colligitur, nullius veritatis Theologicæ, siue necessariæ, siue cōtingentis, veluti quod resurrectio mortuorum erit, Christus iudicabit viuos, & mortuos, &c. cognitionem abstractiuam euidenter posse homini viatori communicari, non quidem necessariæ, ceu huius, Deus est trinus, & vnus: quia non sit dabilis imago aliqua creata, quæ Deitatem sicuti est, expresse, & distincte representet, vt docuimus: neque etiam cōtingentis, siquidem huiusmodi veritatis euidencia pendet ex cognitione intuitiua aut creaturæ, aut Deitatis. Vtriusq; tamen veritatis tam necessariæ, quæ cōtingentis potest euidens cognitio intuitiua communicari, in ipsa videlicet Deitate intuitiue cognita, quæ cognitio est homini viatori per diuinam omnipotentiam cōmunicabilis, quæma dmodū tertia distinctione latissime docebimus.

¶ Si quis tamen velit oppositam sententiam defendere, ad fundamentum nostræ opinionis potest respondere adhibita distinctione de specie in essendo, aut in representando: Namque res inferioris ordinis & gradus in essendo, & finita, ac limitata in essendo, esse potest superioris ordinis, & quodāmodo infinita in representando. Neq; hoc continet repugnantiam. Nam illud prius cōuenit speciei creatæ formaliter, hoc vero posterius obiectiue, siue representatiue, quemadmodum species lapidis formaliter, & in essendo est accidēs, representatiue vero, & obiectiue est

substantia, vt recte annotauit

Aureolus apud Capreolum in. 4. d. 45. q. 2.

Aureolus

Q V A E S T I O

T E R T I A P R O L O G I .

¶ Vtrum habitus Theologicus in viatore clariore aliquo lumine illustrato, sic vere ac proprie scientia?

D O C V I M V S habitum Theologicū, prout in viatore, quæ huiusmodi reperitur, nō esse scientiā, reliqua est illa quæstio, qua quæri consuevit, Vtrum idē habitus in viatore excellentiore lumine illustrato habeat rationem scientiæ?

¶ Pro respōsione ponitur cōclusio negatiua, quæ est huiusmodi, Nullū est dabile lumē mediū, in quo veritates fidei sint euidētes, sic quidē vt huiusmodi euidētia stet, atq; cōspiret cū fide earundē veritatū. Probatio cōclusionis. Istud lumē si daretur, aut daretur propter priuatā eius cui datur vtilitatē: aut propter cōmunē Ecclesiæ vtilitatē. Nō propter priuatā vtilitatē: sic enim fieret, vt omnibus æquē cū vitæ sãctimonia, tū diuinarū scripturarū lectione, & meditatione dispositis daretur: at nō datur: nō enim omnes Theologi hoc se lumine illustratos sentiunt. Neq; itidē datur propter Ecclesiæ vtilitatē: ita enim fieret, vt istud lumen in alios actione aliqua redīdaret. Etenim dona Spiritus Sancti, auctore D Paulo 1. Cor. 12. actione manifestantur: At nulla videtur esse actio, huius luminis manifestatiua. Nam si qua esset maxime esset doctrina, & institutio per quam alij de credibilibus instituuntur: at non videtur huiusmodi habitus doctrina, & institutione posse ostendi. Nam ille doctor aut efficeret euidencia credibilia ijs, quos doceret, aut non efficeret. Dicitur non potest quod efficeret.

Nam expers alicuius luminis non potest cernere, ac videre illud quod tali lumine est perspicuum: at veritates fidei sunt in illo lumine medio euidentes: nō habētes:

igitur

Cōclusio. Nullū est dabile lumen mediū, in quo veritates fidei sint euidētes.

igitur tale lumen videre, ac cernere illas non possunt: atqui ij qui de credibilibus instituuntur, sunt expertes illius luminis: cernere igitur ac videre veritates fidei eorū doctrina, & institutione minime possunt, qui talis luminis sunt participes. Quod si doctor huius luminis particeps credibilia ipsa docendo non efficit euidētia, sequitur vt eius institutio a cæterorum theologorum, qui eo lumine carent, doctrina & institutione non differet, ac propterea excellentior ille habitus superuacaneus sit, vtpote qui nulla actione ostēdi, aut permanere ad cæteros possit. Dur. q. 2.

## Prologi.

Præterea, assentiens alicui conclusioni principalis propter assentientis authoritatē, quā propter euidētiā, aut efficaciam rationis, ita scilicet vt sublata authoritate, vel eidem omnino non assentiretur, vel certe minus firmiter assentiretur, illius cōclusionis scientiam habere minime censendus est. Nam scientia est habitus, quo quilibet assentitur præcise propter euidētiā, & efficaciam rationis: at quilibet Theologus quantumuis credibilium cognitione præcellat, sic est affectus ad ipsa credibilia, vt sc. eisdem principalis assentiatur propter diuinam authoritatem, quam propter aliquam rationem humano ingenio repertā, quantumuis accuratam, & subtilem: relinquatur igitur nullum theologum quantumuis illuminatum, euidētem habere credibilium cognitionem, ac proinde neque scientiam. Minor ex eo cōstat, quia si quæras ab eximio aliquo & excellēti Theologo, qua ratione adductus credat Deum esse trinum, & vnum, Respondebit id se diuina authoritate adductum credere, ac continuo locū, vel locos scripturæ indicabit.

Ad hæc: si illa propositio, Deus est Trinus, & vnus, est homini ei, qui mediij illius luminis est particeps, euidens, aut est ei euidēs immediate, id est, nō per aliud mediū, sed sola terminorū significatione cognita, & intellecta: aut mediate, id est, p aliquod aliud mediū euidēs, ex quo deducitur: neu-

tro modo est euidens. Non priori modo, nam in principijs fidei coniunctio prædicati cum subiecto videri non potest, nisi diuina essentia intellectui immediate proposita, id quod homini viatori conuenire non potest. Nunc enim perfidem, & non per speciem ambulamus. 2. Corint. 5. Neq; itidem posteriori modo. Nāq; addubitari potest illud aliud euidēs, ex quo deducitur, vnde sit euidētiā consecutum? Vtrum ex Deo immediate, & in seipso cognito, an ex effectis eius: non priori modo, siquidem illa cognitio non est viatori qua huiusmodi de lege, ac de potētia Dei ordinata possibilis: neq; etiam posteriori modo, siquidem effecta Dei ducunt in cognitionem vnitatis essentiæ, non itidem Trinitatis personarum.

Deinde, si illud lumen est euidētiæ effectiuum, iam quæro vtrum sit tantę euidētiæ effectiuū, vt sufficiat elicere assensum credibilium citra concursum diuinæ authoritatis, vel non sufficit. Si sufficit, frustra ergo cōcurrit authoritas ad coelicendum assensum: ac proinde non necessario fides cum tali lumine coniungitur. Si nō sufficit: est igitur illud lumen superuacaneum: siquidem ad eliciendum assensum sufficit fides.

Item, obiecto complexo euidēter cognito nemo potest libere dissentire: sed rebus ad credendum propositis potest homo fidelis quantumcunque illuminatus, & fidei doctrina excultus libere dissentire, a liquo non posset fieri hæreticus: non possunt igitur à viatore credibilia per aliquod lumen euidēter cognosci.

Accedit ad confirmationem, quia non minoris efficacitatis est lumen supernaturale, quam naturale: sed principijs, & conclusionibus naturali lumine euidēter cognitis nemo potest libere dissentire: igitur neque principijs, & cōclusionibus theologis supernaturali aliquo lumine euidēter cognitis.

Item, quod euidēter cognoscitur interuentu luminis naturalis nostri intellectus, non

QVAESTIO TERTIA:

non necessario coexigit fidem, siue asserē-  
tis authoritatem: igitur neq; illud quod  
evidenter cognoscitur interuentu luminis  
supernaturalis, vt pote quod sit efficacius.

Postremo, fieri non pōt vt idem simul  
sub scientiam, & fidem cadat, alioqui idē  
esset simul euidens, et ineuidens: igitur cū  
euidenti cognitione credibilium, quæ pa-  
ratur tali lumine, stare non pōt assensus cre-  
ditius rerū credibiliū. Vide Durādū. q. 2.  
Prologi. Heruā. 1. q. Prologi. Alfonso. 2. q.  
prol.

REFUTATIO CONCLUS.

Durādus  
Heruāus  
Alfonfus

Henricus  
ponit lu-  
men me-  
dium in-  
ter lumē  
fidei, &  
lumē glo-  
riæ.

**H**ENRICUS quod. l. 12. q. 2. a nostra cōclu-  
sione dissentit, vt qui existimet in vi-  
ris perfectis habitum theologicum esse ve-  
re scientiam, vt qui proficiscatur ex princi-  
pijs euidenter cognitis, non quidem lumi-  
ne fidei, sed lumine altero præstantiore, &  
clariore, quod ipsum mediū est interiectū  
inter lumen fidei, & lumē gloriæ. Est siqui-  
dem illud lumen clarius lumine fidei, lu-  
mine vero gloriæ obscurius, vtriusq; tamē  
vim, & naturā participat: ac proinde neq;  
fidem pellit, sed coexigit potius, neq; ho-  
minē statu viæ excludit, assimilaturq; p-  
inde hoc lumen auroræ, quæ media inter-  
cedit inter caliginem noctis, & lucē me-  
ridianam, & naturæ vtriusq; particeps est.

Augusti.

Hanc sententiam ostendit Henricus pa-  
trum testimonijs, in quibus Augustinus ex-  
planans illud Ioannis. 1. Erat lux vera illu-  
minans omnem hominem venientem in  
hunc mundum, sic ait, Aliud est lumen ad  
credendum, aliud ad intelligendū. Quod  
ipsum expressius docet Augustinus con-  
tra Consentium, sic inquit. In rebus ad  
doctrinam salutarem pertinentibus, quas  
ratione percipere non dum valemus fides  
præcedat, qua cor mundetur, vt magnæ ra-  
tionis lumen capiat, & perferat. Vnde rati-  
onabiliter dictum est per prophetam, Nisi  
credideritis, nō intelligetis, vbi proculdu-  
bio discreuit hæc duo: deditq; consilium,  
quo prius credamus, vt id, quod credimus,  
intelligere valeamus. Aperte his verbis